
 
 
 
 

 

 

 
 
COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA - SCGÁS 
 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 003/2025 
 
PORTARIA 001 – DEFERIMENTO DE ISENÇÃO 
 

 
O Instituto de Estudos Superiores do Extremo Sul – IESES, nos termos da delegação de competência estabelecida no item 11.1.3 do 
Edital 003/2025, que abre inscrições para o concurso público da Companhia de Gás de Santa Catarina (SCGÁS), 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º TORNAR PÚBLICO O DEFERIMENTO dos seguintes pedidos de isenção da taxa de inscrição, nos termos do item 3.3.1 e subitens, 
para os candidatos a seguir relacionados e identificados pelo nome e respectivos números de Inscrição, com a indicação do cargo de 
opção:  
 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CARGO 
002015971 ADELCIONIR DE OLIVEIRA 2018 

002008801 ALESSANDRO LIMA RODRIGUES 2018 

002021852 CAMILA CORRÊA FIRMIANO 2018 

002018998 CARLOS FERRAZ DE MELO NETO 2018 

002022963 DANIELA DA ROSA PACHECO 2018 

002004414 DEMETRIOS SOARES ARCANJO 2018 

002089415 DERIVAN ARAÚJO DA COSTA 2018 

002079314 FELIPE DA SILVA CARVALHO 2018 

002096426 GABRIEL GONÇALVES EZEQUIEL 2018 

002070152 GEOVANI DE ANDRADE E SILVA 2018 

002027361 GIRLEI FAGUNDES FLORES JUNIOR 2018 

002087164 GRAZIELA VENCIO LEAL 2018 

002088270 ISMAEL BASTIAN COSTA ABBATI 2018 

002050735 JORGIANA VALESSA RODRIGUES PINTO 2018 

002006138 JOSEFA ELIZANGELA DE JESUS SANTOS NASCIMENTO 2018 

002079456 LEONARDO HENRIQUE AMARO DA SILVA 2018 

002059286 MÁRCIO JÚNIOR NUNES VITOR 2018 

002051614 NILVO MAURI HERMES 2018 

002083879 NINO CARVALHO VERAS 2018 

002060082 PATRÍCIA DA SILVA OLIVEIRA 2018 

002071782 PRISCILLA OLIVEIRA DA CUNHA 2018 

002016288 SANTIAGO DE FRANÇA KERSCHER 2018 

002062902 SAULO RODOLFO ROSA MENEGAZZO 2018 

002077790 THIAGO MONTIBELER 2018 

002033024 VITOR MANOEL 2018 

002053326 WELLINGTON DE OLIVEIRA SANTOS 2018 
 
Art. 2º TORNAR PÚBLICO O DEFERIMENTO dos seguintes pedidos de isenção da taxa de inscrição, nos termos do item 3.3.5 e subitens, 
para os candidatos a seguir relacionados e identificados pelo nome e respectivos números de Inscrição, com a indicação do cargo de 
opção:  
 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CARGO 
002054091 ADRIANA DOS SANTOS DOMINGOS CABRAL 2018 

002096108 ANDERSON FERREIRA CAZALE 2018 

002051832 ANDRÉIA FICAGNA 2018 

002000385 ANNA BEATRIZ DE OLIVEIRA MARTINS 2018 



 

 

       EDITAL 003/2025                                                                                                                                                                                                          Página 2 

 
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CARGO 
002000416 GABRIELA NUNES CRESPO 2018 

002038579 GUSTAVO BRAIDA 2018 

002015606 JANIELLY DA SILVA COSTA 2018 

002000841 JASON VIEIRA DOS REIS 2018 

002026394 TATIANE RAMOS LINHARES 2018 

002010608 WALDIRA DE SOUSA SILVA 2018 

002083864 WIVALDE PEREIRA DE ASSIS FILHO 2018 
 
Art.3º TORNAR PÚBLICO O INDEFERIMENTO do(s) seguinte(s) pedido(s) de isenção da taxa de inscrição, nos termos do item 3.3.1 e 

subitens, para o(s) candidato(s) a seguir relacionado(s) e identificado(s) pelo(s) número(s) de Inscrição, com a indicação do cargo 
de opção, por descumprimento ao item 3.3.1.c, face não haver comprovação do mínimo de 3 (três) doações anuais, nos termos 
da lei citada: 

 
INSCRIÇÃO CARGO 
002031833 2018 

 
Art.4º TORNAR PÚBLICO O INDEFERIMENTO do(s) seguinte(s) pedido(s) de isenção da taxa de inscrição, nos termos do item 3.3.2 e 

subitens, para o(s) candidato(s) a seguir relacionado(s) e identificado(s) pelo(s) número(s) de Inscrição, com a indicação do cargo 
de opção, por descumprimento ao item 3.3.2.c, face não haver comprovação do mínimo de 1 (uma) doação, conforme parágrafo 
2º do Art. 4º da Lei Estadual nº 10.567, de 07.11.1997: 

 
INSCRIÇÃO CARGO 
002087466 2018 

002073083 2018 
 
Art.5º TORNAR PÚBLICO O INDEFERIMENTO do(s) seguinte(s) pedido(s) de isenção da taxa de inscrição, nos termos do item 3.3.3 e 

subitens, para o(s) candidato(s) a seguir relacionado(s) e identificado(s) pelo(s) número(s) de Inscrição, com a indicação do cargo 
de opção, por descumprimento ao item 3.3.3.c, face não haver comprovação do mínimo de 1 (uma) doação mensal, pelo período 
mínimo de 4 (quatro) meses antecedentes à data de inscrição para o concurso : 

 
INSCRIÇÃO CARGO 
002053218 2018 

 
 
Florianópolis (SC), 30 de julho de 2025. 
Prof. Marcello Bonelli, M.Sc. 
Coordenador do Concurso – IESES 


